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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací modulu automatické opravy tes-
tových otázek, zaměřených na schopnost návrhu konceptuálního modelu podle
zadání. Práce vzniká jako součást projektu DSM, který má za cíl nahradit stá-
vající aplikaci Kreslítko jakožto nástroj pro podporu tvorby diagramů koncep-
tuálních modelů. Projekt DSM vzniká jako multiplatformní projekt v jazyce
Kotlin, který následně přeložen do jazyka JavaScript pro klientskou (webovou)
část a jazyka Java pro serverovou část projektu.

Klíčová slova databázové systémy, automatická oprava, konceptuální mo-
del, přiřazovací problém, maďarský algoritmus, Kotlin
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Abstract

This thesis describes design and implementation of a module for automatic
correction of exam questions focussed on the ability to design a conceptual
model according to an assignment. This thesis has been created as a part
of the DSM project, which aims to replace the current application Kreslitko
as a tool for drawing conceptual model diagrams. The DSM project is being
implemented as mutliplatform project in Kotlin programming language which
is then compiled into JavaScript for the client (web) side or into Java for the
server side.

Keywords database systems, automatic correction, conceptual model, as-
signment problem, hungarian algorithm, Kotlin
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Úvod

V rámci předmětu Databázové systémy jsou každoročně testovány stovky stu-
dentů. Testování probíhá na portálu dbs.fit.cvut.cz ve formě semestrální práce,
zápočtového testu a závěrečné zkoušky. Pro zajištění plynulosti a kvality oprav
zápočtových testů a závěrečných zkoušek jsou pro portál vyvíjeny aplikace
podporující automatickou opravu testových otázek a případné předzpracování
studentovo odpovědi v případě, že je její hodnocení postoupeno vyučujícímu.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací modulu auto-
matické opravy testových otázek, zaměřených na schopnost navrhnout kon-
ceptuální model podle zadání, a dále návrhem testovacích scénářů a jejich im-
plementací jako automatických testů. Samotná implementace modulu vzniká
jako součást projektu DSM.

Projekt DSM je nově vznikající aplikace pro portál dbs.fit.cvut.cz, která je
vyvíjena v rámci předmětů BI-SP 1 a BI-SP 2. Cílem projektu je nahradit stá-
vající aplikaci, na podporu kreslení diagramů, Kreslítko, která již nevyhovuje
požadavkům předmětu a z vývojového hlediska se stal dlouhodobě neudržitel-
ným. Účast na projetku v rámci předmětu BI-SP 2 pod vedením Ing. Jiřího
Hunky a Bc.Filipa Dolníka a možnost podílet se na reálně využívaném pro-
jektu byla hlavní motivací autora pro vypracovaní této práce.

Hlavním přínosem této práce je zdokonalení portálu dbs.fit.cvut.cz, zjed-
nodušení a zkvalitnění práce vyučujících při opravování odpovědí.

V 1. kapitole jsou popsány cíle práce.
2. kapitola popisuje aktuální stav automatické opravy diagramů a aplikace

Kreslítko na portálu dbs.fit.cvut.cz a jeho aktuální nedostatky. Dále kapitola
obsahuje popis nově vznikajícího projektu DSM, který má v budoucnu nahra-
dit aplikaci Kreslítko. Analýza obsahuje popis nového doménového modelu,
který byl rozšířen pro rostoucí potřeby a ambice portálu dbs.fit.cvut.cz, dále
jsou zde uvedeny příklady výhod jazyka Kotlin, který nahradil JavaScript,
jako hlavní vývojový jazyk aplikace pro podporu kreslení diagramů konceptu-
álních modelu.
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Úvod

3. kapitola popisuje návrh řešení modulu automatické opravy pro projekt
DSM. Je zde povrchně popsán jednoduchý doménový model, se kterým algo-
ritmus automatické opravy pracuje a dále jsou uvedeny důvody jeho vzniku
v porovnání s předchozí verzí modulu opravy. Následuje popis problému ma-
pování částí diagramu odevzdaného studentem na odpovídající části vzorové
řešení. Následuje krátká diskuze nad možnými řešeními, které jsou implemen-
tačně i teoreticky jednodušší, ale nevyhovují potřebám předmětu Databázové
systémy. Dále jsou zadefinovány a popsány pojmy z teorie potřebné k pocho-
pení přiřazovacího problému a jsou uvedeny dva pohledy na daný problém,
první pohled problém popisuje spíše z praktického hlediska, druhý uvedený
pohled využívá teorii grafů.

4. kapitola se věnuje popisu samotné implementace. Obsahuje detailnější
popis modelu automatické opravy včetně diagramu tříd. Dále je popsán způsob
kvantifikace ohodnocení jednotlivých porovnávaných částí diagramů a stěžej-
ních tříd a funkcí modulu. Součástí popisu implementace metody getScore()
a funkce createInstance() jsou i krátké diskuze popisující úskalí implementace.

V 5. a poslední kapitole je popsán postup při testování modulu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem práce je návrh a implementace řešení automatické opravy tes-
tových otázek zaměřených na schopnost navrhnout konceptuální model. Sa-
motné řešení je součástí projektu DSM, který v budoucnu nahradí aplikaci
Kreslítko, jako nástroje na tvorbu diagramů.

Práce se bude skládat z popisu aktuálního řešení automatické opravy, ana-
lýzy projektu DSM a technologií použitých při jeho vývoji. Následovat bude
návrh nového robustnějšího řešení pracujícího s novým upraveným modelem
a popis samotné implementace, který by měl částečně sloužit i jako dokumen-
tace projektu.

3

Kapitola 2
Analýza

Následující kapitola popisuje aktuální stav aplikace Kreslítko v souvislosti
s automatickou opravou diagramů konceptuálních modelů na portálu dbs.fit.cvut.cz.

2.1 Používané pojmy

• portál DBS - podpůrný portál předmětu DBS dbs.fit.cvut.cz

• Kreslítko - aplikace aktuálně nasazená na portálu DBS

• DSM - Database schema modeller - aktuálně vyvíjený projekt nahrazu-
jící Kreslítko

• newDBS - projekt samotného portálu DBS, napsaný v jazyce PHP,
který zajišťuje tvoru HTML stránek a zastřešuje všechny aplikace a mo-
duly

• Tralex - nástroj na podporu tvorby zjednodušeného relační modelu na
portálu DBS

2.2 Analýza současného stavu Kreslítka

Kreslítko ve své aktuální podobě na portálu DBS neobsahuje funkcionalitu
automatické opravy konceptuálního modelu. Automatické testování všech tes-
tových otázek na portálu DBS zajišťuje třída AutoCorrect, která je součástí
projektu newDBS. Samotné porovnání vzorového a studentem odevzdaného
modelu zajišťuje třída DiagramComparator, přesněji řečeno její statická me-
toda compareDiagrams.

5
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2. Analýza

2.2.1 Řešení automatické opravy
Automatická oprava studentova diagramu probíhá následovně. Po ukončení
testu je studentovo řešení postupně porovnáno se všemi vzorovými odpo-
vědmi pomocí funkce compareDiagrams. Funkce následně vrátí seznam nale-
zených rozdílů. V případě, že existuje vzorové řešení identické s opravovaným
diagramem, je studentovy automaticky přidělen plný počet bodů. V opač-
ném případě je vybrána dvojice studentovo řešení – vzor s největší vzájemnou
shodou. A oprava je dále postoupena vyučujícímu k manuální opravě.

2.2.2 Výstup automatické opravy v případě nalezení chyb
V případě, že automatická oprava nalezla chyby ve studentově řešení a hod-
nocení je postoupeno k manuální opravě, jsou vyučujícímu prezentovány dva
diagramy: vzor a odevzdané řešení s vyznačenými chybnými úseky, viz dia-
gramy 2.1 a 2.2

Kreslítko v tomto případně nabízí opravujícímu následující funkce pro ma-
nipulaci s opraveným diagramem:

• zvýraznit chybný úsek diagramu

• smazat zvýraznění úseku diagramu

• manipulace s rozložením diagramu

• přidat komentář k úseku diagramu

2.3 Database schema modeller
Projekt DSM je nově vznikající aplikace pro portál DBS v rámci předmětů
BI-SP 1 a BI-SP 2. Cílem projektu je nahradit stávající aplikaci na pod-
poru kreslení diagramů, Kreslítko, která již nevyhovuje požadavkům předmětu
a z vývojového hlediska se stala dlouhodobě neudržitelným.

2.3.1 Technologie
Výstup projektů DSM a Kreslítko je v zásadě stejný, oba projekty generují
JavaScriptovou aplikaci. Programovací jazyky, použité pro vývoj je však zá-
sadně liší. Zatímco projekt Krelítko je vyvíjen v JavaScriptu, projekt DSM

[…]

vený model pro zobrazení k manuální opravě. NumberOfMistakes reprezen-
tuje počet chyb, kterých se student dopustil. Dále třída obsahuje metodu
isCorrect(), jejíž návratová hodnota je typu Boolean a vrací true, pokud je
opravovaný diagram korektní.

4.5 Pomocné třídy a rozšiřující funkce

4.5.1 Třída Decomposition

Třída Decomposition obsahuje pouze jednu statickou metodu auxDecompose-
Many(), metoda přijíma parametr typu Canvas a vrací List instancí třídy
Canvas, které obsahují všechny způsoby dekompozice M:N vazeb v diagramu.

4.5.2 Třída ScoreValues

Statická třída ScoreValue obsahuje hodnoty malusů pro výpočet skóre porov-
nání jako konstant.
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4.5. Pomocné třídy a rozšiřující funkce

4.5.3 Rozšiřující funkce
Většina funkcionalit rozšiřující model DSM, nebo porovnávací model (vyjma
metod z ComparisonResult a Evaluable) je implementována formou rozšiřují-
cích funkcí.

4.5.3.1 Funkce compareAll()

Generická funkce compareAll() rozšiřující rozhraní MutableList<T> přijímá
dva generické parametry T, E a dva vstupní parametry, master typu Mutab-
leList<T> a comparisonClassType typu JsClass<E>. Výstupem této metody
je List<E>. Účelem této metody je porovnání dvou kolekcí, obsahující in-
stance tříd stejného typu, a s použitím algoritmu mapování vytvořit seznam
nejpodobnějších dvojic. Jelikož je funkce generická, je nutné ji předat typ třídy
reprezentující porovnání prvků, pro zpřístupnění konstruktoru dané třídy.

4.5.3.2 Funkce createInstance()

Tuto funkci je možné považovat za nerizikovější část celého modulu. Jelikož se
Kotlinovský kód překládá do JavaScriptu a protože samotný projekt Kotlinu
překládaného do JavaScritpu od autorů jazyka je stále v rané fázi vývoje, není
možné přistupovat ke všem funkcím, které nabízí API reflexe například v Javě.
Aktuálně je možné tento problém obejít. A je velice doporučeno tuto funkci
nahradit, jakmile to samotný jazyk dovolí.

Samotná funkce využívá faktu, že jména proměnných uvnitř těla funkce se
při překlad do JavaScriptu nezmění, proto je možné přistupovat k těmto pro-
měnným i uvnitř bloku funkce js(), která obsahuje kód v čistém JavaScriptu.[9]
1 fun <T: Any> JsClass <T>.createInstance(vararg args: dynamic): T {
2 val argsArray = (listOf(null) + args).toTypedArray()
3 val ctor = this
4 return js("new (Function.prototype.bind.apply(ctor, argsArray))"

) as T
5 }

Zdrojový kód 4.4: Ukázka metody solve()
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Kapitola 5
Testování

Jelikož není samotný projekt DSM připravený na nasazení na portál DBS,
nebylo možné provést uživatelské testy automatické opravy, proto bylo nutné
spoléhat se pouze na vytvořené automatické testy. Hlavními cíli testování
byly třídy AssignmentSolver, Decomposition a DBModelCorrector. Návrh tes-
tovacích scénářů a samotné testování probíhalo až na samém konci vývoje.
Testovací scénáře byly navrženy tak, aby pokryly co největší množinu všech
situací, které mohou nastat. Testování probíhalo heuristicky, tj. všechny scé-
náře byly nejdříve vyřešeny ručně a výstupy se porovnávaly s výsledky z ruč-
ního řešení. Testy byly implementovány jako automatické unit testy, které se
spouštějí v prostředí NodeJS při kompilaci projektu. [10] Testování odhalilo
několik chyb týkajících se návrhu doménového modelu automatické opravy
a algoritmu dekompozice.
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Závěr

Tato práce se zabývá především návrhem a implementací automatické opravy
konceptuálních modelů pro projekt DSM. Tento projekt si klade za cíl nahra-
zení aktuální aplikace Kreslítko, která již nevyhovuje rostoucím požadavkům
předmětu BI-DBS.

V práci je popsána aktuální metoda automatické opravy konceptuálních
modelů na portále dbs.fit.cvut.cz. Dále je v práci popsán projekt DSM a tech-
nologie na kterých je vyvíjen. Následuje popis navrženého a uvedení pro pro-
blémů optimální přiřazování částí porovnávaných diagramů do dvojic studen-
vzor. O přiřazovacím problému je dále vedena diskuze popisující několik mož-
ných řešení a jejich nedostatky. Maďarský algoritmus, který se z možných
řešení jeví jako vyhovující pro mapování dvojic, je dále představen na konkrét-
ním příkladu. Následuje popis samotné implementace maďarského algoritmu,
dekompozice vztahů M:N a hlavní třídy zastřešující logiku automatické opravy
diagramů DBModelCorrector. K popisu implementace jsou také připojené další
diskuze popisující úskalí a potenciální slabá místa implementovaného řešení.
Poslední část práce obsahuje popis testování modulu.

Hlavním cílem práce bylo dodat funkční řešení automatické opravy koncep-
tuálních modelů, které je postaveno na technologiích projektu DSM, a které
je schopné pracovat s novým robustnějším modelem diagramu. Nový modul,
který je aktuálně připravený na porovnávání konceptuálních modelů, by měl
být do budoucna propojen s aplikací Tralex, která umožňuje tvorbu zjednodu-
šených relačních modelů. Propojením těchto dvou modulů umožní vyučujícím
modelovat řešení úloh, zaměřených na transformaci konceptuálního modelu
do relačního, pouze jako konceptuálního modelu. Všechna přípustná řešení
úlohy se vygenerují automaticky. Aby ale bylo toto propojení možné, je nutné
navrhnout a implementovat nový modul pro automatickou transformaci kon-
ceptuálního modelu na zjednodušený relační.
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Příloha A
