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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor zadání splnil. Nicméně dílčí části zadání působí nedotaženým až rozpracovaným dojmem. Kapilota testování je
nedostatečná a čtenáře řádně neinformuje o rozsahu provedené práce. Hlavní cíl práce autor splnil, i když vlastní kvalita
odvedené práce kvalitativně nesplňuje očekávání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 50 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je vysoce podprůměrný. Některé kapitoly, například testování, jsou nedostatečné svým rozsahem i
informativním charakterem. V práci jsou překlepy, jejich počet však není vážný. Celkově je písemná část akceptovatelná, ale
nesplňuje očekávanou kvalitu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 55 (E)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou části je vlastní implementace, která není vzhledem k autorovým předchozím zkušenostem úplně špatná.
Bohužel stav projektu neumožnil reálné otestování, a proto finálně nelze zodpovědně zhodnotit a ověřit všechny autorovy
výsledky. SItuaci jistě neprospěla ani situace, která aktuálně panuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

55 (E)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Pokud by byl výsledek plně integrován, jistě by jeho využitelnost byla nesporná. Aktuální stav však působí rozpracovaným
dojmem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Autor práce měl vážné potíže pracovat v době distanční výuky. Celá situace dospěla v autorovu prokrastinaci a z toho důvodu
i odkladu dopracování této práce. Bohužel i v dalším semestru autorovi očividně scházela motivace, což neprospělo výsledku.
Nakonec se autor popral a vytvořil tuto práci, která je však svou kvalitou hraniční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 53 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Kladnou částí této práce je autorova snaha zadanou práci dopracovat a přispět tak prospěšnému projektu na FIT ČVUT.
Bohužel jeho malá schopnost sebemotivace se projevila na výsledné kvalitě celku, který se dá označit za akceptovatelný,
nikoli však za kvalitní. Text práce je podprůměrný a výsledek implementace také nejeví známky nadprůměru.Celkově je tato
práce akceptovatelná, ale její hodnocení považuji za slabší.
Navrhuji tedy práci k obhajobě s hodnocením na hranici - E.

Podpis vedoucího práce: